**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Generis Nobilitate, Ervditione Et Virtvte Praestanti Viro, D. Georgio À
Stetten, Iuniori, ciui Augustano, Domino suo haud uulgariter obseruando,
Rodolphvs Gvalthervs Tigvrinvs gratiam & pacem à Deo ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

GENERALIS NOBILITATIS ERUDITIONE ET VIRTUTE PRAESTANTIA VIRO, D. GEORGIO ASTETENI, IUNIORI, CIUI AUGUSTANO, DOMINO SUO HAUD UULGARITER OBSERVANDO, RODOLPHVS GVALTHE RVS TIGVRINVS GRATIAM & PACEM A DEO PATER PER IESVM CHRISTVM DOMINUM NOSTRUM.

INTER Dei beneficia, quibus nos in extrema hac mundi fene-
scientis palæstra lucientes iuicare dignatur, nullum ego præstan-
tissime Georgi, salutarius & excellentius iudico, quam quod E-
uangelij doctrinā, qua superiorū temporū iniuria & infelicitate
diu abscondita, & quasi sepulta fuerat, singulari consilio, & non
abfīc̄ illustri sue omnipotentia argumento, in lucem reuocauit.
Hac enim ipsius uoluntate nobis exponit, utræ officia docet, errores & uitia cor-
rigit, cōsolutionibus efficacissimis animos labentes suffulcit, & qua omnē hu-
mani ingenii capti superant, regni cœlorū & æternæ salutis mysteria pandit atq;
manifestat. Comitantur hanc bonarū literarum & artium studia, quæ cum Euani
gelij cognitione quasi renata esse nemo negabit, qui prioris seculi barbariem cum
præfatis huius eruditione & doctrina conferre uoleat. Est hoc euīdens diuinī fa-
uoris argumentum, in quo ueteris illius ætatis uestigia est uidere, cuius felicitatem
prophanī scriptores tantopere cōmendant. Nam ut hodie cum Euangelij do-
ctrina schola aperta & liberaliū artium studia paſsim restituta sunt: ita olim, cū
Dei filius ex Virgine matre homo nasceretur, literæ tum Græcae tum Latinæ unā
cum artibus cū primis floruerunt. Tribuerunt eam laudem pleriq; Augusto Cæ-
sari, quem doctorum studijs egregie fauisse ipsi quoque fatemur, cū & ipse inge-
niosuleret, & hoc ipsius studio non indiligenter excoluisset. Rectius tamen hæc
gloria ad Dei filium refertur, qui suo in mundū aduentu per spiritū suum eorum
quog; mentes quasi propiori afflatus excitauit, qui ab eius cognitione alſenissimi
fuerunt. Nec mitum est in artum & literarum cognitione eos profecisse, qui in
philosophia studio cōditis oraculorum inuestigatione maiores suos excelle-
re cooperunt. Conferatur enim cum ueterum philosophorū delirijs quæ apud
Ciceronem de Dijs & eorum cultu, de uitæ etiam conuersatione & moribus tra-
ducentur, magnum profecto discrimen reperies, licet hic quoq; in pleriq; hallucina-
tu fuserit. Etsi quid conjecturis tribui debet, credibile est, Romanos cū Aegy-
pto potirentur, ueteris testamenti libros, quos Ptolemaeus Philadelphus in Græ-
cam linguam transferri curauerat, domum aduexisse, quorum lectio eruditis in-
geniis, in historiis mundi cognoscenda plurimum adiumenti contulit. Ex Mose
enim desumpta uidetur, quæ Ouidius de mundi creatione & progressu, de di-
uisu, de terrarum cōflagratione & similibus rebus scripsit, & idem mundi finem
aliquando fore satetur, quem philosophorum princeps aeternum esse contendit.
De loue enim perdendi mundi consilium captante scribit:

Esse quoque in fatis reminiscitur, affore tempus,
Quo mare, quo tellus, correptæ regia cali

Ardeat, & mundi moles operosa laboret.

Agnouit ergo diem nouissimum, quo terram cum elementis omnibus conflagra-
turam esse scriptura sacra testatur. Scimus præterea tunc temporis in omniū pro-
pè manibus suis Sybillarum oracula, in quorum fragmentis admodū perspicua

aa 2

AD GEORG. A' STETTEN.

de Christo & humani generis redemptione testimonia apud Augustini, Lactantii, Eusebii & alios scriptores ecclesiasticos habentur. Ex his illis in diuinorum quoque cognitione proficisse, non ego solus sentio, sed idem olim sensus Eusebius, qui in libris de Vita Constantini scriptis non dubitauit dicere, Vergilius &c. sive Christi incarnatione ea Ecloga celebrauisse, quam plerique interpretantur de Augusto Cæsare exponunt, & eandem ille carmine Graeco transiulit, ut operi suo infereret. De quo etsi cum nemine contendere velim, tamen non in nomine factum puto, ut eo tempore, quo Dei filius hominē assumere debuit, prophano eiusmodi uersus exciderint, qui de nullo mortalium rectius auctoritate possumus.

Vtrima Cumaei venit iam temporis atas:

Cumæum enim tempus uocat, de quo Sybilla Cumæa uaticinata fuit, cuius Christo oracula idem author multa ex ordine recenset. Et mox pergens, ait

Magnus ab integro seclorum nasciūr ordo,

Iam reddit & virgo, redeunt Saturnia regna;

Tu modo nascenti puro, quo ferrea primum

Definet, ac toto surget gens aerea mundo.

T' e duce, si qua manent scleris vestigia nostri,

Irrita perpetua soluent formidine terras.

Ille Deum vitam accipiet, Dius q. videbit

Permixtos Heros, & ipse videbitur illis,

Pacatumq. reget patrijs virtutibus orbem, &c.

Quæ omnia, ut multa alia, quæ isto carmine continentur, de solo Christo uenient possunt. Is enim auream extatem nobis restituit, tempus nimis gratia, quæ dicitur ueteres prophetæ promiserunt. Ille iustitiam (ut Daniel uaticinatur) semper reduxit. Ille universa peccatorum nostrorum vestigia sustulit, & humanum genus damnationis æternæ formidine liberavit. Id est suos ex coeli feminæ remisit. Dei filios & regni celorum hæredes fecit, & hic ipse totum orbem patris Dei in omnibus regit, ueritate nimis, iustitia, sapientia & omnipotencia infupibiliter. Interum ut illo tempore Dei beneficium pauci agnoverunt, & nec illi ipsi quid conseruent intellecerunt, per quos Dei spiritus ista loquebatur: Ira eadem eleuenter nosci seculi infelicitatem, ut Christum in Euangeliō suo quotidie reprehescerent pauci agnoscant, & qui illum proflentur, ferè ijs non attendant, quæ eius proximo exigit, sed securi uitam uiuant, in qua uix minima Christi & doctrinae Christianæ uestigia apparent. Si qui uero efficaciō spiritus uirtute excitati aliqui in omnibus ueritatis studio tenentur, tamen illi quoque in multis harent, & duo prædicti sibi obstarē dicunt, quod minus maiores progressus faciant: Contra uerae religionis causam quotidie nouæ pullulant, & eorum autoritatem quæ uangelij doctrinam & huius sectatores infatibiles crudelitas persequuntur, non mirum est, homines rudes & imperitos hisce offendit, quæ docimur & grauisbus uiris sàpere scandalō fuerunt: neque negari potest, duo haec prædicta currere, imò rabie infâna graffari. Nam ut eos omitamus, qui ut superficiem suas tueantur, ueritatis doctrinam aperte oppugnant, ipsos Euangelii professedores in diversa studia scindunt, & opinionum sibi inuicem pugnantium certaminibus cœrrimis inter se se committi uidemus, & multos præpostera suorū præcepta obseruantia seductos ea tueri, quæ in scripturis aperte improbanur. Contendunt uero istarum fructus est, quod olim damnati Arii, Nestori, Euthychis, Marcellini, & aliorum huius farinæ hæreses quasi ab inferis reuocantur, & defensione inueniunt eruditio & autoritate cum publica tum priuata insignes. Quoniam etiam nem auidè arripiunt ecclesiæ persecutores, qui eò maiori rabie in Christum docent.

ROD. GVALT. P R A E F A T I O.

bra faciunt, quod plus inter nos dissensionem esse uident, adeoq; in illos sibi omnia licere putant quod ipsos mutuis conuiis pugnare, & quasi nouos aliquos Papas excommunicationis fulmina aduersus se mutuo faculari audunt. Et utinā nulla eorum exempla extarent, qui fidis Christi cultoribus vel suū patrocinii negant, uel etiam suis criminacionibus frigidam suffundunt, adeoq; faces subministrant, quibus illi sub hæresum criminibus crudeliter exuruntur. Sunt hæc horrenda talia, & de nostris feculi peruersitate satis testantur, nec dissimulari possunt piorum querela, qui & mala ista amarulenter deplorant, & se consilio ituari cupiunt, ut quid sibi interea faciendum sit, intelligent. Est hic iustus omnino dolor, & laudem meretur illorum studium, quo fidei & uita rationem inquirunt, quam turò sequi possint. At non omnes, proh dolor, tangit salutis aliena cura, cum multi priuatam quoq; securi negligant: inter eos autem, qui consilio & authoritate reliquis praestant, diversa plane iudicia audiuntur. Sunt enim, qui prudentis esse dicunt, temporis cedere, & præsentis feculi moribus sece accōmodare. Alij magistratibus similiter obtemperandum esse censem, & seditionis speciem habere putant, si quis religionis ergo illorum edictis sece opponat, oblitus nimirum sententiae Christi, qui quæ Cæsaris sunt, ita illi dare iubet, ut Deo interim suum quoque in nos ius saluū & ratum maneat. Multos etiam opinionum varietas & dissentientium certamina ita offendunt, ut rerum dubij, ueritatis cognitionem nullā adhuc reuelatam arbitrentur, cum noua secta & noua doctrinæ genera quotidie emergat. Illis obrepant impostaores, qui fucata sanctitatis specie palliati, præfentem quidem rerum conditionem deplorent, simul uero ex prophetis iuxta literam expositis seculum quoddam aureum pollicentur, quo plena & perfecta ueritatis cognitio (quam ne Apostolorum quidem temporibus innotuisse dicit) totum orbem sit illustratura. Qui uero omnium modestissimi habentur, in tantis opinionum dissidijs Concilij generalis determinationem expectandam esse sentiunt: ne dum patruli aliquot præ alij sapere instituunt, scipios magis inuoluant, & alij quoque malis exempli autores sint. Qui si simul horum temporum conditionē inspicerint, & quam pauci profuerint Concilia ex eo tempore, quo Romani Pontifices in Ecclesia priuatum obtainuerunt, mox uiderent, eius remedij spem omnino nullam esse, quod si rite adhiberetur, rebus afflictis salutem afferre poterat. Quid enim speres, quando q; reformatione præ alij opus habent, non modo eam refugiunt, sed infuper omnem Concilij indicendi & administrandi potestatem penes se solos esse uolunt: qui uero illos in ordinē redigere poterat, uel illis seruulter blandiuntur, uel etiam manifestos errores in illorum gratia publica autoritate defendunt? RESTA T ergo in ista conciliorum & sententiarū varietate unica ueritatis & salutis retinenda, ratio quam scripture nobis tradunt, & quam p̄ijs iam inde ab exordio mundi semper obseruatam fuisse scimus: Ut nimirum posthabito carnis sensu & hominū quorūvis autoritate, ab uno Dei uerbo pendeamus, & ex illo petamus recte credendi pieq; uiuendi regulam. At ne in citandis scripturali locis prolixiores simus, unus Micheas nobis poterit sufficere. Hic enim cum de Christi regno, nouissimis temporibus exorturo, deq; omnium gentium ad illud concursu uaticinaretur, & simul superstitiones & errores omnis generis subnascituros esse præuideret, pios breui & salutari præceptio aduersus omne scandalum instruit, dicens: Omnes populi ambulabunt, quisque in nomine Dei sui, nos autem ambulabimus in nomine D O M I N I D E I N O S T R I in seculum & in perpetuum. Aureum sanè oraculum & quod omnibus locis cum publicis tum priuatis inscribi, immo in ipsis animis insculpi debeat, ut semper ob oculos ueretur, nosq; nostri officij & conditionis, quæ in hoc mundo sustinenda est, omni momento admoneat. Primo enim doceat, minime debere sperari, quod omnes populi in unam eandem p̄fidei & reli-

gloris formam consensi sunt, quin potius miram fore multorum in superstitiis suis fouendis ac retinendis contumaciam & incredibilem feruorem, labunt (inquit) omnes populi, quisque in nomine Dei sui. Ipsorum Deos quo singuli ex suo cerebro sibi ipsi singunt; quos olim inter gentes usus historias testantur, & nouissimis quoque temporibus uarios & diuersos fore, stus monuit, quando non modò pseudoprophetas, uerum etià pseudochristos orituros esse dixit. Consentium his historiæ Ecclesiasticae, quæ olli plures docent, qui uel seipso uel alios promissum illum Saluatorem esse impudentem starunt: inter quos ipsis Apostolorum temporibus primatum facile tenet Simo Magus, quem Samaritæ Virtutem Dei magnam dixerunt, Romani autem in Tyberis auleo statu posuerunt cum hac inscriptione, SIMONI DEO T. Secuti sunt mox, qui etià Christum profiterentur, illum tamen longe tradiderunt, quam ab Euangelistis describatur: Alij enim persona uniuersitatem exerunt in duas, ut Nestoriani: alijs naturas eius confuderunt, ut Eutychianis motheani. sic dicti à quodam Timotheo: alijs diuinam eius efficiam in caritatem esse docuerunt, ut Apollinaris, qui idem illum corpus sine mente absisse dixit: alijs corpus illi tribuerunt phantasticum suæ imaginarium, ut Celsus Martion & Manichæi: alijs coelitus allatū & sydereum, ut Valentini & Apollinaris: alijs illum Deum esse, & ab æterno fuisse negarunt, ut Arius, Phorinus, Acetius: alijs in illo planè nihil prater hominem nudum agnoverūt, ut Hesychius filides, Cerinthus, Carpocrates, Paulus Samosatenus, Theodotion & homines. Taceo infinita alia hereticorum monstra, quæ olim patres orthodoxi, Tertullianus, Epiphanius, Augustinus & reliqui confutauerunt. Corporis sterterum iniuritatis operari spiritus satanae, utin tanta dogmatum & opinione sensione magno illi Antichristo utam sterneret, sicuti Paulus fore predicaret uero hodie portenta illa plerique abominentur, & ab hereticis veteribus abhorreant, non deflent tamen, qui nō multum disimilla ab his docent. Christum fingunt, qui uerborum virtute uel ex pane fiat, uel pane continetur tamen corpore suo simul terras & cœlum impletat: qui item in crufula patiens randum proponunt, quem in cœlis ad dextram patris sedere prostinent. Indunt his, qui ueteres Christi cultores & martyres, perinde ut olim ethni fieri suos, in Deorum numerum referunt, illos in omni particulorum genere innatos & ipsius cultum exhibent, qui uni soli Deo debetur. Et eò ulti superflua cœrunt, ut nō modò gentes singulae, sed urbes & pagi, immo singuli proprii homines Deos suos peculiares habeant, quos præ alijs cultu & ueneratione dignoscit & bitrancit. Ex cogitarunt præterea superstitiosi homines nouas fidei & religio regulas authorum suorum nominibus inscriptas, quibus tanum tribuuntur illis potius Benedictini, Bernhardini, Franciscani, Dominicani, & quin ab uno Dei filio, IESU CHRISTO, Christiani denominari uelint. Et ita illi cheæ impletur, ut singuli in Deorum suorum nomine ambulent, & ex suo ente confitos cultus pertinacissime ueantur. De quo nos spiritus sanctus adiuuit, ne nobis consensum quendam in religione uniuersalem polliciemur, potius obfirmatis animis nos ipsos armemus ad uerae fidei constantiam. Et hoc facit quod secundo loco addit. Nos autem ambulabimus in nomine Domini nostri DEI NOSTRI in seculum & in perpetuum. At in nomine Domini ambo idem est quod uerbum illius obseruare, & res omnes iuxta illius prescritiones statuere. Nomina enim rerum nota sunt, ex quibus agnoscatur. Deo autem modò nomen nullū potest tribui, cùm immensus & infinitus sit. Nomen autem dicitur omne illud, ex quo ille agnosci potest: inter quæ cùm facile primus uero Verbum eius, quo seipsum & uoluntatem suam nobis patescit, hoc ipsam re-

ROD. GVALT. PRAEFATIO.

similem omen illius dicitur. Nec aliud hic intelligi debere, ipse Micheas paulo post docet. Cum enim arma Christi describit, quibus ille in regni sui administratione utitur, sic ait: Pascet in fortitudine Domini, & in magnificencia nominis Domini Dei sui, id est, in nomine Domini magnifico. Vbi per fortitudinem sue potentiam Dominus illius spiritum, per nomen verò eius Verbum intelligi debere, uel ex eo patet, quod regnum Christi nullis alijs armis, quam duobus hisce, propagari & administrari, scriptura passim testatur. Nō temere autem in praesenti locutione eiusmodi propheta utitur, qua una cum fide & illius libera professione uita quoque conuertationem comprehendit, quae professioni nostrae respondeat. Exigit utrumque Christus quoque in Evangelio. Qui enim dicit, Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego illum coram patre meo, qui in celis est, idem alibi dicit: Non omnis, qui dicit mihi, Domine Domine, introrsum in regnum meum, sed quis fecerit uoluntatem patris mei, &c. Et notum est illud Apostoli: Ostende mihi fidem tuam ex factis tuis. Piorum ergo fuerit, inter opinionem uarierates & nostri feculi controvierias, in unitate ueri Dei uerbum respicere, & ex illo tam fidei & religionis quam totius uita regulam petere, & eandem omni studio sectari; id est in seculum & in perpetuum, id est, in finem usque, sicuti Christus interpretatur, quando beatos fore dicit eos, qui in finem usque perseverauerint. Conuenit hoc prophetae consilium cum omnibus iis, quae tum ueteris tum noui testamenti libris de hominis officio erga Deum traduntur, & satis docet, neminem in religionis causa aliorum exemplis, uel alteri sentientium multitudine & autoritate moueri debet, ut quam ex Dei uerbo dicit, religionis & fidei regulam ignauis deserat, aut turpiter prodat. Primum enim sua fide uiuit iustus (ut ex propheta Paulus docet) & proinde aliorum suffragiis frustra nitetur, qui non ipse Christum ea fide apprehendit, quae sola nos illius, & in illo bonorum quoque omnium consortes reddit. Deinde non ab hominum autoritate salutis nostrae ratio dependet, sed a Dei uoluntate, quam ille per uerbum suum reuelat, cuius tanta est authoritas, ut nullius hominis existimatissime siue authoritas, illi quicquam possit derogare. Ideo D. Ambrosius olim Valentiniiano Imperatori à quo id eorum & altarium restitutionē Symmachus Romani Senatus nomine posulabat, prudenter admodum ac pie scripsit: Stidere militari eis consilendum, debet exercitati in prælijs uiri expectari sententia, consilium comprobari. Quando de religione tractatus est, Deum cogita. Nullius iniuria est, cui Deus omnipotens antefertur, &c. Et quam ridiculum, uel paucis periculis sit, hominum suffragiis quicquam in fidei & religionis causa tristitere, uel ex eo patet, quod omnibus seculis diuersæ fuerunt de religione hominum prafantissimorum sententiae. Etsi enim uerbi sui lucem Deus accendat, & multorum mentes ueritatis cognitione illustreret, qui & uocantem sequuntur, & in fide agniti constantes pergunt; maior tamen semper est illorum numerus, qui aut pravis opinionibus infecti, de Christo inepit et male sentiunt (cuius rei exemplum in Herode habemus, quem Pythagoricus de Metempsychosi error decepit, ut in Christo Ioannem Baptistam reuixisse putaret, & in illo quemvis alium potius quam Deum agnoscere) aut ueterum superstitionum consuetudine, seu uinculis adamantis constricti, ueram religionem admittere non possunt, qua illas omnes uerii & profugari uident. Quae causa olim (teste Augustino) gentes impediuit, ne Christi fidem amplecterentur, cum in recipiendis Diis nouis & peregrinis cultibus nimis faciles & proclives essent. Sciebant enim à Socrate uerissime dictum esse, unumquemque Deum ita coli debere, sicuti ipse præcepit. Cum ergo Christianorum Deum collegas aut cultus sui socios nullos admittere audirent, & facitios Deos omnes necessariò relinquentes esse illis, qui ueri Dei cultores esse uolunt; hoc illis non modo graue & moleustum, uerum etiam iniquum & absurdum plane

AD GEORG. A STETTEN,

uisum fuit, si propter unum plures relinquenterent, adeoq; Deos multos & pri-
sicuti ipsi aiebant) cum uno & sibi antehac ignoto Deo permutarent. Quod
Deorum suorum numerum augebant quotidie (ad eum ut aliquando triginta milia
Deorum numerata fuisse, Varro scriperit) in solo uero Deo recipiendo diffi-
ciles fuerunt, eò quod per hunc totum illud fabulosorum Deorum examen ei-
expelli uiderent. Et haec ipsa causa hodie aduersarios nostros impedit, quo m-
Euangelij doctrinam admittant, mox patebit, si rem ipsam paulo attenus con-
deremus. Possunt enim ferre Christi nomen, quin illo non minus quam cog-
riantur, & quae de illo docemus probant, quoad Diuos & Diuorum cultu-
tumq; illud superstitionum ab hominibus inuestigatum, illis inactum ne
quimus. Ut primum uero exclusua illa, s o l v s, urgetur, & in 3010 11
C H R I S T O salutem inueniri, solū illum in arā crucis semel immolatum prop-
cati nostris satis fecisse, solum item ecclēsā caput, solum mediatorem & adiu-
tum nostrum esse dicimus, nec ferendos esse eos, qui hanc eius gloriam in cer-
ras partiuntur, iam hoc illis dictū & creditū intolerabile uidetur: & quos suble-
perstitutiones defangare possunt, quod minus asinorum inflar noua quidēce-
suscipiant, solius Christi iugum ferre detrectant: quia hoc admisso reliqua om-
corrūtura esse sentiunt, quibus tam diu assueverunt. Adeoq; efficax est uen-
ris persuasio, & tam dulcis eorum consuetudo, quae ipsi nobis ex nostro con-
finxit. E S T præterea aliud genus hominum, qui cūm religionem pro-
faciant, ut de illa cum quoquam contendere uelint, ambitione tamen & faci-
entiae exultatione inflati, ueram religionē fastidunt, ne si illi locum dent, pa-
errauisse, aut ab alijs meliora didicisse videantur. Eius rei exemplum olim hec
tus Rom. exhibuit, qui cūm Tiberius Cæsar de operibus Christi edocet, illu-
ter Deos referendū censuerat, & rem istam cum sui suffragijs prærogativa in lo-
tulliani uerbis urat) ad Senatum referret, hic quia ipse nō probauerat, refutauit
tus enim decretum erat, ne quis Deus ab Imperatore consecraretur, nisi a sancto
prius esset probatus. Fuit haec ridicula (ne quid grauius dicam) Romanorum
lentia, qui suis suffragijs Deos fieri uel non fieri potauerunt. At quanto more
reprehensionem hodie merentur, qui cūm Christi nomen sibi uidentur, faci-
men exultationi tantum tribuant, ut ne manifestos quidem errores, et quae
ipsi dissimilare possunt, corrigere uelint, ne omnia sua vulgo suspeca, et
Sunt hi uerè ex illorum numero, de quibus Christus olim dixit: Quomodo no-
testis credere, qui gloriam à uobis inuicē accipitis, & gloriam qua' a solo Deo
sic fit, non queritis? Adde his omnibus, quod incerta, fluxa & muraria
varijs obnoxia sunt, quæcumq; hominum placitis & traditionibus inuitum, &
posterioris improbantur quae maiores in preio habuerunt, inq; paucos reporta-
sib; ipsi perpetuò constent. Mutantur enim pro temporum & locorum ratio-
minum sententiae, & in illis uel probandis uel improbadis plurimum perde-
periculi aliquid metus, tum commodi priuati spes atque cupiditas: ut famili-
camus de contendendi libidine, qram ambitio comitatur & reliquias facit,
& intellectum impedit, quod minus quod uerum est uideat, & voluntate me-
rantur in eo amplectendo, quod uerum esse didicimus. Quis ergo non de-
sibi pessimè consulere, qui cūm æternæ salutis causa agitur, ad horum pia-
respiciunt: Solum Dei uerbum æternum, certum & immutable est, quod ex
illa sapientia protulit, quam nihil latet, quæq; errores nullos commitit, quod ex
correctione opus habeant. Ab hoc igitur quicunque pendent, illis certa confitent
fidei & salutis ratio, & proinde nec diversis aliorum sententij turbantur, nec
illus auctoritate mouentur, ut à uero discedant, quod ex illo didicimus. Si ergo
enim exemplorum in hac causa usus est, eorum merito summa debere certa

ROD. GVALTH. P R A E F A T I O.

tas, quorum fidem & fidei constantiam scripturae nobis commendant. Ex illorum numero sunt patriarchae, qui cum numero pauculi essent, & inter impios idololatrias, honoribus & divitijis immodicis superbos, ipsi uiles, ignobiles & peregrini uerarentur; nunquam tamen adduci potuerunt, ut quam ex primis Dei promissionibus didicerant, fidem ueram cum illorum superstitionibus commutarent. Debet ictis adnumerari Moses & Aaron, qui ecclesia & publica salutis causam adversus Pharaonem & illius Magos magna constantia defenderunt, quamuis ab illo & numero & potentia superarentur. Pertinent ad illorum ordinem prophetæ, qui in Dei uerbo tradendo cum fide sincera inuictam quoque animorum fortitudinem coniuxerunt, nec ullis uel minis uel promissionibus se sepaſsi sunt adduciti, ut aliter loquerentur uel sentirent, quam à Deo acceperant. Horū exempla imitati sunt pīssimi principes, Iosaphat, Ezechias, Iosias, quorum fides in sacra historia praedicatur. In novo testamento Apostolos habemus, qui est Christum plerisque exolum esse, & eundem à scribis & sacerdotibus perpetuo insestari uiderent, ilium tamen doctorem & magistrum secuti sunt, & cum aliquot millibus ab illo deficientibus interrogarentur, Num & ipsi uellent abire responderunt: Domine, ad quemibimmo. Verba uitæ aeternæ habes: & nos credimus & cognouimus, quod tu Christus, filius Dei uiui. Neque eo tempore modò ista profesi sunt, sed postea Christi causam inter Iudeos & gentes ea animorum constantia egerunt, ut uitam potius amittere, quam fidem abnegare, aut doctrinæ genus mutare iuoluerint. Eundem animū sanctis martyribus fuisse legimus, quibus leue uisitum fuit, tormenta crudelissima subire, modo in Christi fide morerentur, à qua illos nulla humana sapientiae uis, nec ulla regum maiestas abstrahere potuit. Si quos ergo exempla uiuant, hos sibi imitando proponant, quorum authoritas in ecclesia creditum maxima, gloria autem in celis maior est, quam ut huic regum huius seculi malefactors ullo modo conferri debeat. Tradiderunt illi nobis ex spiritu suggestione unum uerum Deum, Patrem, Filium & Spiritum sanctum, quem unum invocare, colere & audire debeat, quicunque Dei cultores haberuolunt. Tradiderunt Iesum Christum, aeternum & patri consubstantialem Dei filium, qui præfinito tempore ex Maria uirgine homo factus, salutis doctrinam perfecte tradidit, peccata nostra suæ mortis merito expiavit, mortem resurrectione uscit, & peracto in terris nostræ redemptiois negotio corpus suum in celos subuexit, ut & illos nobis patefaceret, quos peccati culpa clauferat, & ibidem pro nobis apud patrem intercessor esset & mediator. Eundem nouissimo die uisibiliter in nubibus celi rediuitur tradiderunt, ut ad eius tribunal iistantur omnium locorum atque seculorum homines. & ab illo uel uitæ aeternæ premia recipiant, uel eternis scelerum penitentiæ. Tradiderunt Christum in terris ecclesiam habere, quæ uerbo & sacramentis colligitur, & ex eiusdem semine per spiritum sanctum regeneratur, & quam ipse remissionis peccatorum, beate resurrectionis & uitæ aeternæ promissionibus exornauit. Pertinent ergo ad illam quotquot Dei uerbum audiunt, auditum fide sincera amplexantur, Deum unum & uerū inuocant, & sacramentis eius secundum primæ institutionis formulam legitime utuntur, adhac puritatem & sanctitatem Christi sanguine questam diligenter custodiunt. Hæc ergo constanter teneamus, nec illorum moue amur rationibus siue exemplis, quibus cum ratione (quod dicitur) insaniare libet, dum Deos nouos & Christos nouos fabricat, superstitiones item & idolatrias quotidie nouas inuehant, aut olim inuectas, & nunc sub Evangelii pondera quasi nutantes, suo exemplo stabilunt, interea uero nostram rūsticitatem rident, qui solius Dei uerbo inhærere, & in illius nomine ambulare dicimus. Est illorum hominum pertinacia maior, quam ut facile uinci possit, & quam parum in illis emolliendis proficiat paterfacta nostro seculo. Veritatis doctrina, res

ipsa loquitur. Sed nihil propterea ex uera pietatis studio remittere debent; quorum mentes Dei spiritus illustravit. Qui si non alia ratione mouentur, mouere possunt aduersariorum constantia, uel potius contumacia: ne illi in retinenda atque fouendis erroribus plus animi & fortitudinis habeant, quam nos in Christi & ueritatis causa defendenda habemus.

Cæterum multos terret tyrannorum saevitia, qui superstitiones armis tueri, & Veritatis doctrinam ferro & igne perseguunt. Est etenim hac gravis admotio, & nescio an ulla unquam persecutio uel crudelior vel diuturnior fuerit, quam quæ nostris temporibus ecclesiam exercet. Numerantur à Christi morte usque ad Constantini Magni tempora persecutio[n]es decem, quæ & sua interruuunt, & breuiissimo tempore spacio cursum suum impleuerunt. Inter illas grauissima omnium fuit, quam Diocletianus & eius collegæ, Maximianus & Minimus, instituerunt: quam toto decennio durauisse historici testantur, & que infinita crudelitatis plus quam barbaræ exempla præbuit. At si nostri temporis historiam inspiciamus, quot regna & nationes reperi poteris, in quibus iam annis circiter quadraginta continua sanguinolenta hostilitate ecclesiæ rabies grauata est. Versantur pauci in omnium conspectu peregrini, qui patris fedibus expulsi, & fortunis omnibus exuti elegant, & uitam degunt plenam laborum & molestiarum, quales exilium comitari solent. Alij uero plures miserabiliter gemunt & inspirant, quibus nec domi Christum profiteri, nec inde turò discedere licet. Alij in carcerebus & uinculis mortem infamem in horas expectant. Alij ad supplicia resipiuntur, in quibus excogitandis noui quotidiani Phalarides & Perillii crudelissimum ingeniorum astutiam truculenter exercent. Quid uero ista cōmemorare iurat, quando bella horrenda religionis ergo gesta esse scimus, in quibus Germania, olim libera & Regum patria, non modo terras suas & urbes cædibus, sanguine & incendijs horribiliter uastari, sed principes quoque suos, non tam auctoitemate quam meritis suis illustrissimos, in tristem captiuitatem abduci, & in eam aliquot non sine atrocibus contumelij detineri uidentur? Arserunt alijs in terris crudeles nobilium uirorum & foeminarum rogi, & nec dum hodie multis in locis ardere desinunt. Videlicet florentissimum Angliae regnum (de quo propter Martyres illustres honoris gratia omnino aliquid apertius dicendum est) principes suis ad supplicia rapit: uidentur Episcopos & pastores suos in medijs flammis fidem, quando cuerant, suo sanguine confirmare. Videlicet inquam te Cranmere sanctissime, jani senem, ignis supplicium subire, & quasi Scæviolam Christianum dextram in flammis obijcere, quem multis annis Cantuarientem Archiepiscopum in primo dignitatis gradu collocatum uiderat, & cuius fides regibus non semel perfetta fuerat. Videlicet Latimer pater, olim Vigornensem Episcopum, multo senior, quem, in rogum ascendere, cuius uenerandum caput reges & principes in summa admiratione habuerunt. Videlicet facundissime Ridlee inter medios signes felicem animam exhalantem, quem prius Roffensem & Londinensem episcopatum Euangelij doctrina completem audierat. Videlicet fortissime Hopperum, sicut Episcopum Glocestria inter diuturnos incendijs cruciatu[m] fide inuicta Christi & Euangelij sui causam tueri. Quid uero de te dicam Ioannam Graia, eruditissimam, pietatis & modestiae deliciam, qua cum primò inuita ad regnum abruperis, paulo post, ceruices immanni carnificis gladio incidentias præbusti? Secuti sunt te infiniti ali, nobilitate & uirtute insignes, quos adhuc non sine dolore requirit Anglia, & hunc sibi intollerabilem putaret, nisi Elizabetha regina Serenissima, quam Deus singulari providentia inter motus istos grauissimos in hunc usum seruavit, afflitis rebus opem attulisset: quæ ob ueritatis doctrinā electos reuocavit, & illis quidem patriam, huic uero cum ueritatis luce uitam atque salutem restituivit. Non tamen